D. 23, 3, 12 pr. (§ 83)

“Si res aestimata post contractum matrimonium donationis causa adprobetur, nulla est aestimatio, quia nec res distrahi donationis causa potest, cum effectum inter virum et uxorem non habeat: res igitur in dote remanebit. Sed si ante matrimonium, magis est, ut in matrimonii tempus collata donatio videatur: atque ideo non valet.”

“Caso o bem seja avaliado após a celebração do casamento e seja aprovado como doação, nula é a estimativa, porque o bem não pode ser vendido para fins de doação, não tendo efeito entre o homem e a mulher. A coisa, portanto, permanecerá em dote. Mas se (avaliado) antes do matrimônio, é mais provável que seja realizada com referência ao momento do casamento e, por conseguinte, não vale.”

D. 23, 3, 12, 2 (§§ 74, 83, 88)

“Si cum marito debitore mulier pacta sit, ut id quod debeat in dotem habeat, dotis actione scilicet eam agere posse existimo: licet enim ipso iure priore debito liberatus non sit, sed tamen exceptionem habere potest.”

“Se, com o marido endividado, a mulher realizar acordo, para que tenha do dote aquilo que (ele) deve, compreendo que ela certamente pode agir mediante ação de dote,

pois ainda que ele não esteja legalmente isento da dívida antiga, pode, contudo, haver uma exceção.”

D. 23, 3, 17 pr. (§§ 84, 85, 88)

“In rebus dotalibus virum praestare oportet tam dolum quam culpam, quia causa sua dotem accipit: sed etiam diligentiam praestabit, quam in suis rebus exhibet.”

“Nos assuntos dotais, convém que o homem responda tanto pelo dolo quanto pela culpa, porque por sua causa recebeu o dote, devendo também demonstrar diligência, assim como expõe no cuidado de seus bens”

D. 23, 3, 17, 1 (§ 88)

“Si re aestimata data nuptiae secutae non sint, videndum est, quid repeti debeat, utrum res an aestimatio. Sed id agi videtur, ut ita demum aestimatio rata sit, si nuptiae sequantur, quia nec alia causa contrahendi fuerit, res igitur repeti debeat, non pretium.”

“Se, estando os bens avaliados, o casamento não ocorra, é evidente que se deva devolver os próprios bens ou o avaliado. Mas é notório que a avaliação seria finalmente realizada apenas se o casamento ocorresse, pois não havia outro motivo para a realização do contrato. O patrimônio, portanto, deve ser devolvido, não o seu valor.”

D. 23, 3, 26 (§ 83)

“Ita constante matrimonio permutari dotem posse dicimus, si hoc mulieri utile sit, si ex pecunia in rem aut ex re in pecuniam: idque probatum est.”

“Assim, nós afirmamos que o dote pode ser trocado durante a constância do matrimônio, se para a mulher for aproveitável e se o dinheiro for trocado por coisa, ou a coisa por dinheiro, sendo, assim, lícito.”